CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------------------
……….., ngày …. tháng ….. năm ……..
ĐƠN XIN XÓA ÁN TÍCH
Kính gửi: Tòa án nhân dân ……………………..
Tên tôi là: ………………………………………..... Sinh năm: ……… Giới tính: ………
CCCD số: ……………….. do ……………………………………... cấp ngày …………..
Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………….............................
Nơi ở hiện tại: …………………………………………………………...….......................
Tôi là bị cáo trong vụ án hình sự ………………………………………………… đã được
Tòa án nhân dân ……………………………………… xét xử tại Bản án số ……/…… ngày … tháng … năm …… về tội …………….. với mức hình phạt ………...................................................................................................................................
Đến ngày … tháng … năm ……., tôi đã chấp hành xong các quyết định của bản án nêu trên.

Tôi đề nghị Tòa án nhân dân …………………………… xem xét xóa án tích cho tôi.
Kèm theo đơn xin xóa án tích là các tài liệu, giấy tờ sau:
1 ………………....................................................................................................................

2 ………………....................................................................................................................

3 ………………....................................................................................................................
4 ……………………………………………………………………………………………
5 ……………………………………………………………………………………………

	Nhận xét của cơ quan xã, phường, thị trấn
 hoặc cơ quan, tổ chức nơi người làm đơn cư trú
hoặc làm việc
	NGƯỜI LÀM ĐƠN
 (Ký tên, ghi rõ họ tên)

Chú thích:
Theo quy định tại Điều 369 Bộ luật Tố tụng hình sự 2015, thủ tục để được xóa án tích được quy định như sau:
+ Với trường hợp đương nhiên được xóa án tích thì thời hạn tiếp nhận và cấp phiếu lý lịch tư pháp không có án tích là 05 ngày.
Hồ sơ về trường hợp đương nhiên được xoá án tích:
- Đơn xin xóa án tích (theo mẫu).
- Bản sao hộ khẩu;
- Bản sao chứng minh nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân.
- Trích lục hoặc bản sao Bản án hình sự sơ thẩm đã có hiệu lực pháp luật, nếu đã xét xử tại cấp phúc thẩm thì cung cấp cả trích lục hoặc bản sao Bản án sơ thẩm và Bản án phúc thẩm.
- Căn cứ vào hình phạt chính tại Bản án, công dân phải nộp một trong các giấy tờ (bản chính) sau đây:
Giấy chứng nhận đặc xá do Trại giam nơi thi hành án cấp (trường hợp bị xử phạt tù giam nhưng được đặc xá)
Giấy chứng nhận đã chấp hành xong hình phạt tù do Trại giam nơi thi hành án cấp hoặc giấy tờ có giá trị thay thế (trường hợp bị xử phạt tù giam và đã chấp hành xong hình phạt tù)
Giấy chứng nhận đã chấp hành xong thời gian thử thách án treo do Cơ quan thi hành án hình sự - Công an quận, huyện, thị xã hoặc giấy tờ có giá trị thay thế (trường hợp bị xử phạt tù nhưng được hưởng án treo)
Giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt cải tạo không giảm giữ do Cơ quan thi hành án hình sự - Công an quận, huyện, thị xã cấp hoặc giấy tờ có giá trị thay thế (trường hợp bị xử phạt cải tạo không giam giữ)
Biên lai nộp tiền án phí, tiền phạt và các nghĩa vụ dân sự khác như: bồi thường, truy thu,… trong bản án hình sự hoặc Giấy xác nhận kết quả thi hành do Cơ quan thi hành án dân sự cấp hoặc các giấy tờ khác có liên quan đến việc xác nhận đã nộp tiền án phí, tiền phạt và các nghĩa vụ dân sự khác.
+ Với các trường hợp còn lại do Tòa án quyết định.
Theo đó, người bị kết án phải gửi đơn yêu cầu xóa án tích (có nhận xét của chính quyền địa phương hoặc nơi làm việc, học tập).
Trong thời gian 13 ngày kể từ ngày nhận được đơn của người bị kết án, Tòa án cấp sơ thẩm phải ra quyết định xóa án tích hoặc quyết định bác đơn xin xóa án tích.